Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº_011/ 2023

Ratifica o Protocolo de Intenções do Consórcio

Central dos Municípios da Região Central do

Estado de São Paulo – CONCEN, na forma em que

especifica, e dá outras providências

O SENHOR MARCELO SIMÃO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA

QUATRO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, submete à elevada apreciação do

Egrégio Plenário da Douta Casa de Leis o seguinte projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu Decreto Federal regulamentador

nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado em 27 de agosto de 2021, entre os municípios

integrantes da Região Central do Estado de São Paulo, objetivando a constituição do Consórcio Central

dos Municípios da Região Central do Estado de São Paulo – CONCEN, nos termos do Anexo Único

desta Lei.

Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação por no mínimo 5 (cinco) dos Municípios que o

subscrevem, converter-se-á em Contrato de Consórcio Público.

Art. 3º O Consórcio que ora se ratifica, sob a forma de associação pública, terá a personalidade jurídica

de direito público, com natureza autárquica, integrando a Administração Pública Indireta do Município.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal deverá incluir, nas propostas orçamentárias anuais, dotações

suficientes à cobertura das responsabilidades financeiras para a celebração do Contrato de Rateio e

Contratos de Programa, conforme for o caso.

Art. 5º O valor mensal do rateio que deverá ser pago pelo município, até o décimo dia de cada mês,

será de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) e quando houver necessidade de reajuste este se dará

através de aprovação da Assembleia de Prefeitos.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo, autorizado abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais), para atender despesas de custeio com CONSÓRCIO

PÚBLICO, com a seguinte classificação orçamentária:

02 – Poder Executivo

0202 – Departamento de Administração

020210– Administração Geral

04.122.0046.2086 -3.3.71.70 Manutenção das Atividades de Consórcio Público..........R$ 16.800,00

F.R:91

C.A: 110.000

Total Geral.....................................................................................................................R$ 16.800,00

§1º O crédito aberto na forma do caput deste artigo será coberto com recursos provenientes de Superávit

Financeiro apurado no Balanço Geral de 2.022.

§2º Fica incluído o Programa demonstrado no Artigo 1º, no anexo do PPA – Plano Plurianual

2022/2025 instituído pela Lei 3.652 de 30/09/2021 e na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias nº

3.746 de 22/06/2022.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 25 de abril de 2023.

MARCELO SIMÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Santa Rita do Passa Quatro, 25 de abril de 2023.

Ofício nº 86/2023 - GP

Assunto: Encaminha projeto de Lei.

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores

Sirvo-me do presente para cumprimentá-los e, na oportunidade, encaminhar o

anexo projeto de Lei que ratifica o Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO CENTRAL

DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE SÃO PAULO –

CONCEN-SP, visando a adesão do município de Santa Rita do Passa Quatro ao mesmo.

Os Consórcios Públicos Intermunicipais passaram a se constituir a partir dos

anos 90 como um importante instrumento de política pública para o desenvolvimento

econômico e melhorias no sistema de saúde, saneamento, meio ambiente, entre outros.

Tais objetivos implicam em crescente pressão de recursos financeiros para os

entes federados, sobretudo para o ente municipal que teve que assumir a partir da Nova

Constituição de 1988 uma série de compromissos que antes eram financiados

fundamentalmente pelo governo central.

Esse movimento ficou caracterizado como sendo de “transferências de

competências”, que acompanhado de uma transferência de receitas em proporção

inferior às novas obrigações assumidas e a uma rígida política financeira capitaneada

pela chamada Lei de Responsabilidade Fiscal, obrigou a que os entes municipais

buscassem novas formas de financiamento.

Uma dessas formas se constitui nos consórcios públicos. Nesse quadro surgem

os Consórcios Públicos Intermunicipais como forma de prover localmente bens e

serviços públicos de forma ágil e desburocratizada. A principal vantagem que o

consorciamento pode oferecer aos entes municipais reside na obtenção de escalas tanto

no que tange a recursos financeiros como de material, sem a qual cada município

isoladamente não teria como atingir.

Diante desse contexto, pretende a administração a integração ao CONCEN

visando a implantação a nível regional de uma Casa de Acolhimento para Mulheres

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Vítimas de Violência Doméstica a ser sediada em Santa Rita do Passa Quatro, trazendo

protagonismo regional no combate a violência doméstica contra mulheres. Bem como,

aderir a uma Residência Inclusiva regional.

Certo da compreensão e da acolhida desta proposta, subscrevo, com minhas

sinceras homenagens, solicitando a tramitação da matéria em regime de urgência, na

forma regimental, visto que tais programas serão executados com recursos provenientes

de Fundo Estadual voltado para finalidade específica, que possuem prazos escassos para

cumprimento.

Atenciosamente,

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

LUCAS COMIN LOUREIRO

Presidente da Câmara Municipal

Santa Rita do Passa Quatro

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br